8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 5 города Липецка
имени Героя Советского Союза С.Г. Литаврина

П Р И К А З

 20.08.2021
                                               № __246_
г. Липецк

О режиме работы МБОУ СШ № 5

в 2021/2022 учебном году в условиях
профилактики и предотвращения

распространения новой короновирусной

инфекции (COVID-19)
В соответствии  с постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"», от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"»,  постановления администрации Липецкой области от 26.03.2020 № 159 «О дополнительных мерах по защите населения в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) в Липецкой области», с учетом рекомендаций «Об организации работы общеобразовательных организаций», разработанных Роспотребнадзором совместно с Министерством просвещения Российской Федерации, для четкой организации труда учителей  и обучающихся в 2021-2022 учебном году, в соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка для обучающихся по школе, Правилами внутреннего трудового распорядка для сотрудников школы
П Р И К А З Ы В А Ю:
       1.Обеспечить безопасные условия деятельности образовательного учреждения в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», в том числе:

1.1. Организовать  проведение ежедневного обязательного утреннего осмотра (фильтра) обучающихся и сотрудников образовательного учреждения перед первым уроком, а также посетителей образовательного учреждения при входе в здание с обязательным измерением температуры тела бесконтактными термометрами (у сотрудников температура измеряется дважды – на входе и выходе ), а также в течение дня (по показаниям). Предусмотреть занесение результатов термометрии в журнал в отношении лиц с температурой тела 37,1 °C и выше в целях учета при проведении противоэпидемических мероприятий. Ответственные: Устинова М.В., Ильина И.А., дежурный администратор, дежурный учитель.

1.2. Изолировать в медицинский кабинет учащихся, в актовый зал - взрослых с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) с момента выявления указанных признаков до приезда бригады скорой (неотложной) медицинской помощи либо прибытия родителей (законных представителей) или самостоятельной самоизоляции в домашних условиях (далее – выявленные лица). Ответственные: Устинова М.В., дежурный администратор.

1.3. Посещение образовательного учреждения  детьми, перенёсшими заболевание, и (или) в случае, если ребёнок был  в контакте с больным COVID -19,допускается при наличии медицинского заключения врача об отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания в школе.
1.4. Заместителю директора Устиновой М.В. осуществлять ежедневный контроль температуры сотрудников образовательного учреждения. При выявлении повышенной температуры сотрудники незамедлительно должны быть отстранены от работы.
1.5. Усилить контроль за организацией питьевого режима обучающихся. С этой целью использовать питьевые фонтанчики, а также рекомендовать обучающимся иметь при себе бутылочки с питьевой водой.

1.6. Провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) обучающихся об ограничении их доступа в образовательное учреждение в условиях неблагополучной эпидемиологической ситуации. При посещении  школы ( в случае болезни или травмирования ребёнка) родители (законные представители) обязаны соблюдать масочный режим и иметь при себе бахилы . Ответственные : классные руководители 1-11 классов.
1.7.
Осуществлять взаимодействие с  родителями (законными представителями) учащихся дистанционно: по телефону, СМС, в мессенджере и /или  с использованием встроенного инструмента « Почта» в системе «Электронная школа».
2. Запретить проведение массовых мероприятий в школе и на её территории с участием различных групп лиц, а также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организаций.  Ответственные: Шуваева Л.С., Старостенко И.А., Устинова М.В.

3. Закрепить за каждым классом отдельный кабинет, организовав предметное обучение и пребывание в строго закреплённом за каждым классом помещении.(Приложение 1).
Обеспечить организованный вход в ОУ и проведение термометрии, предусмотреть разное время начала учебных занятий с целью максимального разобщения классов.

График организованного прихода обучающихся в школу и проведения термометрии

1-4 классы

	класс
	Кл. руководитель
	№ кабинета (этаж)
	№ входа
	Время термометрии
	График питания

	Начало 1-го урока  8.00

	1А
	Яриахметова Альбина Маратовна
	9
	№2
	07.40-07.55
	8.30-8.45

	1Б
	Чеснокова Марина Николаевна
	6
	№2
	07.40-07.55
	8.30-8.45

	1В
	Беседина Инна Александровна
	2
	№2
	07.40-07.55
	8.30-8.45

	Начало 1-го урока в 8.30

	2Б
	Гусева Надежда Ивановна
	8
	№2
	8.00-8.20
	09.30

(2 урок)

	2В
	Крутских Наталья Михайловна
	7
	№2
	8.00-8.20
	09.30

(2 урок)

	3А
	Горбунова Ольга Сергеевна
	1а
	№2
	8.00-8.20
	10.30

(3 урок)

	3Б
	Минина Татьяна Игоревна
	3
	№2
	8.00-8.20
	10.30

(3 урок)

	3В
	Ильина Тамара Федоровна
	5
	№2
	8.00-8.20
	10.30

(3 урок)

	4А
	Скрипкина Елизавета Юрьевна
	13
	№2
	8.00-8.20
	11.30

(4 урок)

	4Б
	Дурнева Анастасия Игоревна
	1
	№2
	8.00-8.20
	11.30

(4 урок)

	4В
	Фомина Анна Павловна
	4
	№2
	8.00-8.20
	11.30

(4 урок)

	5-11 классы – начало занятий 8.30

	5А
	Атрепьева  Анастасия Сергеевна
	№ 28
	№1
	8.00-8.25
	9.10-9.20

	5Б
	Сонина Мария Александровна
	№ 11
	№1
	8.00-8.25
	9.10-9.20

	5В
	Мельникова Ирина Николаевна
	№ 27
	№1
	8.00-8.25
	9.10-9.20

	5Г
	Дубинина Марина Петровна
	№ 20
	№1
	8.00-8.25
	9.10-9.20

	6А
	Алексашкина Оксана Викторовна
	№ 16
	№1
	8.00-8.25
	10.00-10.20

	6Б
	 НесмеяноваЕлена Павловна
	№ 26
	№1
	8.00-8.25
	10.00-10.20

	6В
	Старостенко Ирина Анатольевна
	№ 17
	№1
	8.00-8.25
	10.00-10.20

	6Г
	Новицкая Ирина Аркадьевна
	№ 21
	№1
	8.00-8.25
	10.00-10.20

	7А
	Маркелова Алина Юрьевна
	№ 28а
	№1
	8.00-8.25
	11.00-11.20

	7Б
	Булатова Светлана Викторовна
	Каб.ин.яз
	№1
	8.00-8.25
	11.00-11.20

	7В
	Герасимова Светлана Михайловна
	№ 22
	№1
	8.00-8.25
	11.00-11.20

	8А
	Сотникова Светлана Михайловна
	№ 23
	№1
	8.00-8.25
	12.00-12.15

	8Б
	Березина Римма Викторовна
	№ 19
	№1
	8.00-8.25
	12.00-12.15

	8В
	Панкова Виктория Александровна
	№ 24
	№1
	8.00-8.25
	12.00-12.15

	9А
	Смолякова Яна Анатольевна
	Каб.ин.яз
	№1
	8.00-8.25
	12.55-13.10

	9Б
	Бухонова Оксана Егоровна
	Каб.химии
	№1
	8.00-8.25
	12.55-13.10

	9В
	Соболева Наталья Павловна
	№ 30
	№1
	8.00-8.25
	12.55-13.10

	10А
	Евсин Егор Витальевич
	Каб.физики
	№1
	8.00-8.25
	11.00-11.20

	11А
	Шуваева Людмила Сергеевна
	№ 32,25,29
	№1
	8.00-8.25
	12.00-12.15

	11Б
	Сотникова Елена Юрьевна
	№ 32,25,29
	№1
	8.00-8.25
	12.00-12.15

	Начало первого урока в 11.20

	2А
	Чеснокова Марина Николаевна
	6
	№1
	11.00-11.10
	11.30

(4 урок)

4. Переход в кабинеты физики, химии, информатики возможен при проведении практических и лабораторных работ, требующих специального оборудования. Переход в кабинеты иностранного языка допускается при делении классов на группы.

5. Организовать проведение уроков физкультуры на улице при благоприятных погодных условиях на открытой спортивной площадке, сократив количество занятий в спортивном зале. Ответственные: Березина Р.В., Ширков А.З.
6. Исключить общение обучающихся из разных классов во время перемен и при проведении прогулок. Ответственные : классные руководители, учителя – предметники.

7. Установить расписание звонков на уроки в соответствии с КУГ на 2021-2022 учебный год.
8. Заместителю директора Ильиной И.А. обеспечивать проведение в образовательном учреждении противоэпидемических мероприятий:
8.1. Провести генеральную уборку помещений школы 28.08 – 31.08.2021 с применением дезинфицирующих средств по вирусному типу.
8.2. Проводить уборку всех помещений с использованием моющих и дезинфицирующих средств, применяемых для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях (далее - дезинфицирующих средств), и очисткой вентиляционных решеток (далее - генеральная уборка) с периодичностью не реже одного раза в неделю;

8.3. Проводить ежедневную влажную  уборку учебных помещений с применением дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных поверхностей после каждого учебного дня (учебной смены), при открытых фрамугах или окнах с обязательной уборкой мест скопления пыли( полов у плинтусов и под мебелью, подоконников, радиаторов и т.д.) и часто загрязняющихся поверхностей( ручки дверей, шкафов, выключатели и т.д.) – в соответствии с утвержденным графиком, размещенным в открытом доступе с указанием ответственных лиц; Уборка туалетов, столовой, вестибюля, коридоров осуществляется после каждой перемены. Дезинфицирующие средства  использовать в соответствии с инструкциями производителя в концентрациях для вирусных инфекций.
8.4. Осуществлять проветривание помещений, в том числе рекреаций во время урока, учебных кабинетов – во время перемен, в соответствии с утвержденным графиком проветривания, размещенным в открытом доступе с указанием ответственных лиц. Спортивный зал проветривается в течение не менее 10 минут после каждого занятия.
8.5. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков на входах в образовательное учреждение № 1и № 2, в помещении для приема пищи; в санитарных узлах и туалетных комнатах постоянного наличия мыла, одноразовых полотенец, туалетной бумаги;

8.6. Обеспечивать дезинфекцию воздушной среды с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха в местах с наибольшей проходимостью (в рекреациях, помещениях для приема пищи);

8.7. Использовать средства индивидуальной защиты (масок и перчаток) персоналом пищеблоков, обслуживающим персоналом, работниками образовательного учреждения, осуществляющими фильтр перед началом занятий, дежурство на переменах (из расчета, что смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 часа, фильтров в многоразовых масках - в соответствии с инструкцией по их применению);

8.8. Осуществлять мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных машинах при максимальных температурных режимах или ручным способом с обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их применению.
8.9.Обеспечивать обработку обеденных столов до и после каждого приёма пищи с использованием моющих и  дезинфицирующих средств.

9. Усилить работу по гигиеническому воспитанию обучающихся, воспитанников и их родителей (законных представителей). Обеспечить контроль за соблюдением правил личной гигиены обучающимися и сотрудниками.
9.1. Классным руководителям предусмотреть в плане воспитательной работы классные часы о личной гигиене и правилах поведения в условиях риска заражения короновирусом.

9.2. Педагогу –психологу и социальному педагогу организовать просветительский лекторий для родителей в дистанционном формате. Ответственные: Устинова М.В., Старостенко И.А., классные руководители.
10. Классные руководители и учителя дежурят во время перемен по этажам и обеспечивают дисциплину учеников, а также несут ответственность за поведение детей на всех переменах  и соблюдение противоэпидемических мероприятий (по графику дежурства).Ответственная: Старостенко И.А.
 11. Классным руководителям обеспечивать сопровождение детей в столовую в соответствии с графиком питания и соблюдение санитарно –гигиенических норм ( мытьё рук перед приёмом пищи), присутствовать при приеме пищи детьми и обеспечивать совместно с обучающимися чистоту и порядок в столовой.
 12. Выход на работу учителя, воспитателя или любого сотрудника после болезни возможно только по предъявлении заместителю директора, ведущего тарификационные списки, больничного листа.

13. Проинформировать обучающихся, родителей ( законных представителей), работников образовательного учреждения об особенностях работы школы в условиях профилактики и предотвращения распространения новой короновирусной инфекции (COVID -19) до 30.08.2021. Ответственные: администрация школы, классные руководители.
14. Разместить информацию об особом режиме работы образовательного учреждения в новом учебном году в условиях эпидемиологической ситуации, связанной с распространением новой короновирусной инфекции(COVID-19), и мерах профилактики заболевания на сайте ОУ, официальной странице образовательного учреждения в социальных сетях до 27.08.2021. Ответственный: Поя М.Ю.
 15. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                                 Е.Г.Конасова
С приказом ознакомлены:
 Приложение 1
к приказу от__________ №________
Список классных руководителей и закреплённых за классом кабинетов

	№ п/п
	Класс
	ФИО классного руководителя
	№ кабинета
	Этаж

	1.
	1А
	Яриахметова Альбина Маратовна
	№ 9
	2 этаж

	2.
	1Б
	Чеснокова Мприна Николаевна
	№ 6
	1 этаж

	3.
	1В
	Беседина Инна Александровна
	№ 2
	1 этаж

	4.
	2А
	Чеснокова Марина Николаевна
	№ 6
	1 этаж

	5.
	2Б
	Гусева Надежда Ивановна
	№ 8
	1 этаж

	6.
	2В
	Крутских Наталья Михайловна
	№ 7
	1 этаж

	7.
	3А
	Горбунова Ольга Сергеевна
	№ 1а
	Рекреац.

	8.
	3Б
	Минина Татьяна Игоревна
	№ 3
	1 этаж

	9.
	3В
	Ильина Тамара Федоровна
	№ 5
	1 этаж

	10.
	4А
	Скрипкина Елизавета Юрьевна
	№ 1
	1 этаж

	11.
	4Б
	Дурнева Анастасия Игоревна
	№ 13
	2 этаж

	12.
	4В
	Фомина Анна Павловна
	№ 4
	1 этаж

	13.
	5А
	Атрепьева  Анастасия Сергеевна
	№ 28
	4этаж

	14.
	5Б
	Сонина Мария Александровна
	№ 11
	2 этаж

	15.
	5В
	Мельникова Ирина Николаевна
	№ 27
	4 этаж

	16.
	5Г
	Дубинина Марина Петровна
	№ 20
	3 этаж

	17.
	6А
	Алексашкина Оксана Викторовна
	№ 16
	2 этаж

	18.
	6Б
	 Несмеянова Елена Павловна
	№ 26
	4 этаж

	19.
	6В
	Старостенко Ирина Анатольевна
	№ 17
	3 этаж

	20.
	6Г
	Новицкая Ирина Аркадьевна
	№ 21
	3 этаж

	21.
	7А
	Маркелова Алина Юрьевна
	№ 28а
	4 этаж

	22
	7Б
	Булатова Светлана Викторовна
	Каб.ин.яз
	2 этаж

	23.
	7В
	Герасимова Светлана Михайловна
	№ 22
	3 этаж

	24.
	8А
	Сотникова Светлана Михайловна
	№ 23
	3 этаж

	25
	8Б
	Березина Римма Викторовна
	№ 19
	3 этаж

	26
	8В
	Панкова Виктория Александровна
	№ 24
	3 этаж

	27
	9А
	Смолякова Яна Анатольевна
	Каб.ин.яз
	2 этаж

	28
	9Б
	Бухонова Оксана Егоровна
	Каб.химии
	2 этаж

	29
	9В
	Соболева Наталья Павловна
	№ 30
	4 этаж

	30
	10 А
	Евсин Егор Витальевич
	№ 31
	4 этаж

	31
	11А
	Шуваева Людмила Сергеевна
	№ 32,25,29
	4 этаж

	32
	11Б
	Сотникова Елена Юрьевна
	№ 32,25,29
	4 этаж